Praemia justorum pendent in fine laborum.

Et Propheta David intonat dicens : Omnis consummationis vidi finem. Vedit quippe omnis consummationis finem Christi clarissimus Confessor Forannanus, qui diligendo Deum suum studuit diligere proximum. Quatenus vero latum videretur servare mandatum, sincero corde totaque mentis intentione propter Deum, nec non amplectendo, suum studuit diligere inimicum.

3 Quapropter Retributor omnium bonorum, qui secundum uniuscujusque meritum pro talenti reportato luero unumquemque remunerat largiendo præmium ; venerabilem Antistitem nostrum dignis munieribus esse volens honoratum, dispensatorem suæ domus constituit idoneum : quatenus a tritico ventilata palea, id est, a vitiorum spurcitia proximorum cordibus purgatis, mensuram tritici, sacrarum scilicet pabula doctrinarum, erogaret. Quid multa ? Exigente igitur nobilitatis magnificentia maximaque puritatis innocentia, a populorum electus caterva, in civitate, quæ eorum barbarica sermocinatione b Domnachmor nuncupatur, quæ est metropolis totius Iiberniae, in basilica Genitricis Dei, quam propriis ex redditibus possessionibusque fundaverat, sublimiter in d Pontificali collocatur cathedra : quatenus qui sine pondere regiminis prius in humilitatis rectitudine vigebat, multis postmodum cum magisterio sacrae eruditionis fieret et norma. At ubi ad honoris pervenit fastigia, sui prolongationem incolatus indesinenter deflebat, istius Psalmi versiculum commemorans : Heu mihi ! quam valde prolongata est peregrinatio mea.

4 Cumque diutina cogitatione talia suo volveret in pectore, antiquorumque Patrum cuperet sequi vestigia, longe faciendo seipsum a cogitatione sua, admonitus est co-litus visione divina, quatenus culmen relinquens honoris, ad locum pergeret e Speciosæ-vallis, quo in venerationem Genitricis Dei basilica fundata est cœtus apostolici, super ripam unius fluminis, quod Mosa nuncupatur sermone vulgari. Hac itaque cœlestis visionis percepta admonitione, insimilæque ambitionis positio honore, mandatum sacratissimæ jussionis cupiens explere, venerabiles duodenos f comites elegit : quatenus cum his veniens ad locum præfatae habitationis, armipotens veluti miles summi Imperatoris, hyste cum invisibili visibilique decertans, bella præliaretur Domini. Igitur linquentes propriam, querere cœlestem cœperunt patriam, atque Angelico freti ducamine ad marinæ pervenere littora ; quo respicientes circum circa, nautica minime reperere suffragia. Sed qui sub Mosaica deductione Israelis populo rubri maris arenam sicceavit, quo sicco vestigio alti vada pelagi mirabiliter dñctus itinere populus transmearet, quique sub Petri vestigis liquidum calcabile præbuit elementum ; ipse huic nostro veuerabili Patrono, ad suorum ostensionem meritorum, suis cum comiti-

bus simile iter, quod ad portum quietæ salutis va- D leret pertingere, sua præbuit mira dispensatione.

5 Ecce enim quatuor ligna ; crucis in modum pa- riter compacta, ante eorum intuitum repente appa- ruerunt : super quæ convocata Dei virtute, almæ Crucis vexillo se munientes, ascenderunt hoc or- dine. Divisis itaque comitibus, atque in quatuor sta- bilitis partibus (ternarius enim quater ductus duo- denarium efficit numerum) super quatuor partes cru- cis ascendere eos jussit ; ipseque crucis in medio positus, bilari mente claraque voce decantans, aie- bat : In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis mul- tis g. Igitur cum tali navigio atque admirabili ve- nerandæ crucis vexillo, ducens per avia, bos pro- texit digne Dei munita tuitio : quoniam, quo crucis ejus bajulatores viderentur, seipso abnegarunt ; at- que propriam linquentes voluntatem, sub alterius ma- gisterii imperio cursum sui certaminis peragere de- creverunt. Tandem linquere marinos, carpereque calles cœperunt terrenos : atque sectantes quo eos traxerat almus Spiritus Paraclitus, quo antecedens ibat, pariter ambulabant. Cum vero haud procul a præfatæ habitationis forent loco, ejusdem structori, inclito nobilissimoque Comiti, obviaverunt Eilberto h. A quo, quo gressum figere vellent requisiti velle se responderunt adire locum Speciosæ-vallis, super ripam situm Mosæ fluminis. Et ille respondens, Fe- liciter, inquit. Nunc interim gressus vestros post me dirigere sectando satagite : vos enim ego dedu- cens, præfati loci vestris obtutibus manifestabo man- sionem. Cumque in suæ peregrinationis fatigatione, de tanta nobilitatis magnificencia tam benignum consolationis suscepissent responsum ; cum cordis affectu ad cœlum direxerunt corporis intuitum, atque Dei laudantes magnalia, ad diu concupita una pervenere habitacula.

6 Quo autem in monasticæ eruditionis institue- rentur præposito, ducti sunt Romam a Comite su- pradicte : ubi cum Præsularis honoris dignitate no- men suscipiens Abbatis, prædictus Christi Con- fessor, tale mandatum a Domino Benedicto i (qui in totius mundi gubernatione, a cœlestis regni clavi- gerō [acceptam spei] anchoram in agnitione bujus nominis fixerat septimus) suscepit, quatenus re- meando ad propria, ad monasterium diverteret, quod nuncupatur Gorzia ; atque ibidem cum suis in divinis institueretur mandatis. Etenim sub norma mona- sticæ religionis colla decreverant subigere : obtem- peratoresque Apostolicæ institutionis gestientes exi- stere, ad monasterium superius nominatum una per- venere. Quo brevissimo in tempore divinis in- stitutionibus pleniter roborati, quod diu concupie- rant sunt adepti : quoniam, sicut sacra B. Gregorii testatur sententia, nulla ad discendum mora est, ubi Spiritus sanctus Doctor adest. His itaque tra- ctatis, maxima cum petitione Comes ante dictus erga Laudunensem Antistitem obtinuit, quatenus memo- rabile pignus venerabilis Christi Confessoris Elo- quii h daretur sibi : quod ut mœnia prædictæ habi- tationis penetravit, recensita memoria Dominicæ Passionis a B. Forannano, plurimarum sanitatum virtutes sunt operate. Quæ quoniam in ejusdem ge- stis l plenus sunt enucleatæ, pro nimia prolixitate distuli memorare.

7 Quid igitur aliud ista, dilectissimi, signabant ; nisi quod super rutilos lapides insignes gemmæ e mundi partibus adventantes, intra unius domus Dei spatia claru virtutum jubare emicabant ? Ut autem de pluribus pauca referam, inter alias spiritualis gratiae dotes, hæc in eo sanitatis virtus eminebat, quod morsu si quis rabidi canis lupive fuisset attre- etatus, locoque in cicatricis fimbria m stolæ suæ manipulæ fuisset locata, mox recuperata sanitate

quatuor ligna  
in formam  
Crucis com-  
pacta con-  
scendens,  
Ps. 76, 20

g

mare tra-  
jeti :

a Comite  
Eilberto  
Walciodo-  
rum ducitur

h

E

et Romæ  
Abbas con-  
firmatus,

ad cœnobium  
Gorziense  
instruendus  
divertit :

F

k  
transfert  
corpus  
S. Eloquii.

l

S. Foran-  
narus, stola  
sua morsum  
rubidi canis

m

cum

et benedictio-  
ne morbos  
sanat.

moritur anno  
982

n

A cum gaudio remearet. O mira dispensatio Dei! Qui etiam quondam per fimbriam vestimenti sui in muliere fluxum restrinxit sanguinis, ipsi nunc simili modo in laudem sui Confessoris, per fimbriam infirmantibus opitulationem contulit sanitatis. Quid plura? Nullus denique, a calamitate pressus infirmitatis ægrotus, ad eum venit, qui non post suscep- tæ benedictionis suffragium sacratissimum olei liquoris contactum remearet cum gaudio, suscepto sanitatis cōsilio. Hæc et his similia virtus divinitatis in eo manifestavit opera; quæ quoniam scriptoris articulo non sunt exarata, nobis sunt incognita Deoque nota.

B Qui vero felici cucurrerat gressu, fidemque ecclæsiasticæ institutionis servaverat indefessus, contraque spiritualis nequitiae arma fortis extiterat in sui certaminis cursu, utpote pro bonæ dispensationis ministerio a pastorum Pastore vocem clementissimæ mansuetudinis auditurus. Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini Dei tui; de suæ remunerationis spe securus extitit. Igitur humanae posito corruptionis pondere, in nongentesima octogesima secunda ab Domini Incarnatione annualis circuli revolutione, pridie Kalendarum Majarum, sub n Ottonis Romani principis tempore, de corruptione ad incorruptionem, atque de via ad vitam promeruit transire, cui temporanea mors vita, atque ad cœlorum palatia præsentis exitus extitit via.

#### ANNOTATA.

a Scotia usque ad id fere tempus, quo scripsit auctor, sola vocabatur Hibernia: Scotti etiam dicebantur ii, qui ex Hibernia in Britanniam transgressi pridem ibi Sedes regnumque tenebant: sed hoc loco intelligi ipsius Hiberniæ incolas ex sequentibus apparebit.

b Domnach Hibernis, quod Latinis Duminicum, scilicet templum sive ecclesiu: cui cum additur Mor, significatur ecclesia major. Et hoc quidem nomen in Hibernia frequens est: ab iis tamen, qui confuse tantum memoria retinabant quæ de Forannani Episcopatu audierant, pro nomine civitatis proprio accepto est vox, quæ pro appellativo ecclesiæ sumi debuerat: patet enim hic esse sermonem de ipsa totius Hiberniæ metropoli, quæ alia non est quam Ardmacha; cuius urbis ecclesia major, Domnach-mor ab incolis dicebatur, non Dominocinor, uti hic perperam scribebatur.

C e Colganus in Append. 7 ad Acta S. Patricii enumerat annos complures seculi x, quibus a Normannis occupata et spoliata est Ardmacha; signanter autem anno 914 incendio deturpatam fuisse docet: quidni tunc etium ecclesia arserit, cui reparandæ suam hereditatem postea Sanctus impenderit?

d In Catalogo Ardmachanorum Primituum, quem seculo xii scriptum idem Colganus exhibet, Forannani nomen non invenitur: sed nec opus est credere Archipiscopum eum creatum; satis est si ibi fuerit a suo Metropolita consecratus Episcopus, pro altera quacunque suffraganearum ecclesiarum. Expectamus quid hac de re paroverit Colganus, qui 21 Januarii agens de S. Maccalluno, de Archiepiscopatu S. Forannani demonstrationem promittit; Bulla sub nomine Benedicti Puppæ 7 Chartulario Walciodorensi inserta, oppellat Scotorum Episcopum.

e Ita Walciodori nomen etiam auctor Chronicus interpretatur, quasi pro Valle-decora dictum. Ego meram hanc esse puto allusionem ad nomen, non autem etymologiam verum; quia cum plurima loca Vallis nomen habeant; nullum tamen inveni, in quo vulgaris dialectus v verterit in w: particula autem Dor tam frequens in compositis aniquis est, rivum sive torren-

tem significans, ut vix dubitem quin compositione Teu-tonica seu veteri Francica dicitus Waltz dor id est AUCTORE ROBERTO EX MS. Torrens-silvæ, quod latine scribentes, et concursum tot consonantium horrentes, in Walsiodorum verterint, et nunc contractim Wassor dicatur.

f Quam longe aberraverint posteri, qui in hoc numero putaverunt fuisse Sanctos Cadroe et Macalannum, diximus ad illius Vitam 6 Martii.

g Fides hujus miroculi sit penes eos qui narrarunt Hibernos, apud quos vir aliquis Sanctus est, de quo non aliqua similis transvectio memoretur: fortassis figurata locutio occasionem dedit ita credendi, aut aliqua symbolica pictura. Non est tamen abbreviata manus Domini, ut neque sic traducere servos suos potuerit.

h Ita Vita S. Cudroe, Chronicum, diplomata omnia: hic Gilbertus scribebatnr.

i Vereor ne Benedicti, et quidem septimi, hoc loco nominandi unica causa fuerit, unio Hasterensis conobu ad Walciodorensi, per dictum Pontificem confirmata ad instantiam Deoderici Metensis Episcopi et Forannani jam pridem Abbatis. Nec cuim appareret quomodo alias gesta esse potuerint quæ hic narrantur: cum Benedictus solum sit creatus anno 975, i Junii, et Eilbertus Comes obiisse dicatur anno 977 28 Martii. Itaque propendo ut sub Joanne xiii anno 971 vel sequenti dicam peregrinos nostros Ramam perenisse, inde Gorziam directos, unde post paucorum mensium iustitionem regressus Walciodorum Forannonus, cœperit rauus suum exercere: in quo summum Eilberti approbationem meritus, et apud Metensem Episcopum laudatus, eum permoverit ad laxandas futili Walciodorensis, angustias, uniendo ipsi Hasterium: quod in vita Comitis tractari cæptum.

k S. Eloquii Vitam, qui 3 Decembribus colitur, seu potius sermonem in Translationem habemus ex MS. Walciodorensi, ubi gravissimi continentur errores, dum Erchaeraus et Rodoardus Catalauenses Episcopi, vocatione Episcopi Laudunenses. De Rodoardo autem, qui ibi dicitur Haderico Comiti et Hersendi ejus conjugi dedisse facultatem auferendi corpus S. Eloquii, legitur apud Flodoardum lib. 4 historiæ Remi. cap. 4. quod facultatem dederit dictis Comitibus Remos transferendi corpus S. Gibiani, qui colitur 8 Maii. Hæc autem res accidit ante annum 900, sed nomen Hersendis, videtur dictæ Vitæ auctori suasisse, ut quæ de Gabriano legerat transferret ad S. Eloquium, integrò seculo serius translatum. Nos diversas putamus. Heresendem Haderici, et Hersendem Eilberti conjugem: qui si a Laudunensi Episcopo (ut est verosimili propter locum sepulture S. Eloquii) corpus ejus accepit, accipit illud a Roricone, usque ad finem anno 976 superstite; et nomen sola littera initiali R scriptum, facile potuit multiplicandi confirmundique erroris causam subministrare: facile etiam potuit Heresendis adjungi nomen, tamquam tunc viventis, et si revera mortua fuerit, cum hæc ngerentur; nisi forte translatio hæc ante Forannani adventum facta, eidem ex conjectura gratuita tribuatur ubi iis, qui priores illo Abbates videntur ignoravisse.

F l Hæc gesta arbitramur non superesse: sed iis per monasterii conflagrationem deperditis, substituta fuisse du postea, quæ nimirum vitiosa esse jam probavimus, et plenius ostendemus ad 3 Decembbris.

m Ista saudorum morsuum efficacia etiam hodie creditur perseverare in stola S. Huberti, qui colitur 3 Novembris: quoniam autem nihil nisi ex relatu longævi cuiusdam hic narratur de S. Forannani viventis mirabilibus; non erit magnæ reprehensioni obnoxius, qui memorie lapsum suspicaretur hoc loco, et ex quadam occasione applicatum putaret S. Forannano, quod de S. Huberto circumferebatur.

n Otto II hic fuit, Imperii collega assumptus a patre Ottone I an. 967 et Vita functus an. 983.

A

AUCTORE  
ROBERTO  
EX MS.

## CAPUT II.

*Corpus S. Forannani ejus jussu decentius humatum, energumeni et alii ægroti apud illud sanati.*

**U**t autem ejus corporis detumulatio sacra, seorsum in lœva monasterii fuit facta, e contubernio Fratrum nonnulli crebro adiere ejusdem Almifui sepulcrum, suorum flagitantes suffragia scelerum. Quo loco dum plurimæ sanitatum opitulationes ab eisdem fieri videbantur frequenter; communis tractato consilio a capitales ecclesiæ decrevere, pro honoris reverentia, sanctissimi corporis glebam loco excelsiori transferre. Dum vero hoc in opere efficaces existarent, tumbam sarcophagi in sanctuarii ingressu stūtentes, vase incomposito, lympham de torrente in strictione tumuli incaute detulere: atque in ipso memorabile sanctissimi corpus reposuere. Tandem se quietionis somno dum nocte quadam pro corporis vexatione deditissent, illam translationem summa fore factam cum diligentia existimantes, atque quid acciderit ignorantibus, uni e fratribus qui stabilitus erat in solitudine erga ecclasiastica, venerabilis

B Confessor Forannanus apparuit; illique monens imperavit, ut quoniam illo lutulento in tumulo in quietionis pace, præ fotoris injuria, jacere nequivat; Fratribus imperaret, quo sui transferrent corporis aliossum reliquias. Ille vero primæ visionis revelationem oculuit, atque hanc manifestare negligens usque in tertia visione continebat. In tertiae igitur noctis tempore, cum maximæ comminationis furore memorato Fratri se iterum dignatus est manifestare, atque prædictus, quod nisi Fratribus sui referret monita præcepti, in gravissimæ incideret iudicium ultionis.

10 Ut igitur poli caligo coruscante solis jubare evanescata est, memoratus Frater Fratres ait vocat, ac quidquid perspicaci intuitu animadverterit intimando revelat. Illi itaque causam negligentiae illius relatu perpendentes, aliud cum summae solitudinis diligentia devotionisque honorificentia sepulcrum, juxta altare B. Nicolai, ædificavere; illumine e loco illo ejientes, in nitidoque involventes linteamine, ad illud transtulere. Accidit præterea, quatenus quædam matrona nobilis, a gravi dæmonis infestatione vexata, a suis clientibus in sui adduceretur præsentia tumuli, sive pro sua Domina rogarent affore diuinitus sibi sanitatis suffragia. Dum in hac igitur fungi permanerent supplicatione, se divina miseratione dignata est manifestare. Nam binos luculentos vermiculos in sui purgatione nasi emittens, pristinæ sanitati est restituta: atque cum sanitatis remedio suisque cum servulis ad propria salubriter est regressa.

11 Aliud divinæ operationis miraculum, non sub tetra latibuli nigredine oculendum, immo quemadmodum ab ipso venerabili Forannano est manifestatum, omnibus censuimus fore declarandum, quatenus in suis virtutibus enarretur mirabilis Deus. Erat enim quædam mulier in pago b Famenensi, quam ullo sine remedio per septena tempora circumvallaverat gravissimi ergastuli ægritudo: cui almiflans Forannanus apparuit jubens, quatenus pro sui munere voti cordam unam, manibus allatau propriis, super sui ponueret tumbam sepulchri. Cumque illa timoris perturbatione abjecta, ab illo suæ locum quietionis investigando requirebat diligentissime, talia ab eo promeruit signa recipere. Veniens, inquit, in villa quæ Vallis nuncupatur decora, in dexteraque monasterii parte portam ingressa, recto itinere proprios ante obtutus gradere, sursumque respiciens, juxta unam aram mei invenies sepulcri mentionem. Illa igitur

sacratissimæ revelationis jussionem adimplere concupiscens, votum suum mature explicito opere complevit; sineque adminiclo alicujus ducaminis ad locum usque pervenit. Cumque ante fores templi ejusdem officiales reperiens, valvas ecclesiæ tacite penetraret, juxta præceptum Antistitis recto trahente suos gressus direxit; atque secundum signa quæ acceperat, Sancti sepulcrum reperit. Quæ dum pro optate salutis beneficio vota sua repræsentauit, ab oratione surrexisset, sanitatis salutem suscepit: et monasterii mœnibus egrediens, revelationem miraculi omnibus evidenter manifestavit. His ita gestis, Sabus humanæ salutis aliud glorificandum ad sui nomen confessoris mirabile miraculum addidit, quo solis jubat quemadmodum mundum rutilans irradiat, sic haec insignis gemma, diversis polita signorum coruscationibus, partes mundi illuminaret diversis virtutibus.

12 Fuit igitur in pago c Loniaco, in villa quæ Calvus-mons nuncupatur, sub Senioris præfatae habitationis constitutione, ejusdem exercens negotia terræ, quidam bubulus, Warnerus nomine, qui a gravi dæmoniacæ légionis infestatione vexatus, in grave inciderat periculum infirmitatis. Hunc cum illius inquietudinem pro perverse atrocitatis crudelitate circummanentes nequirent ferre (graviter enim laniabat quos poterat attingere) diversis vinculis ligavere, imminensoque oneratum ferri pondere ad Sancti tumulum adduxere! Dum vero divinæ miserationis præstolantes suffragium, suæ [ecclesiæ] custodes ante Sancti jacerent tumulum, unius Christi Confessoris dies natalius accidit; in quo dum debitæ servitutis solitum redderent Fratres pensum, finita recitatione duodecimæ lectionis, istius modulatio Responsi. Magnificavit eum in conspectu Regum a Rectore incepta est chori. Dum autem ejusdem finis advenit, inchoationem Versus d subsequentis, mirabile edens vocem dæmoniacus, arripuit; et quasi in istius modulatione jugiter fuisset eruditus, cum cantore finem fecit cantus. Mira res? Ille qui inarticulatae vocis cantu vexationem boum relevare consueverat, vocis articulatae modulationem quasi pleniter instruetus resonabat. Quid igitur? Venit dies: in qua dum celebratio majoris Missæ solenniter ageatur, super Sancti tumbam caput suum reclinans dæmoniacus, obdormivit: atque post finem ejusdem sanus effectus surrexit, et qui cum aliorum robore fuerat adductus, recessit liber a vinculis absolutus.

13 Talibus ergo fulta suffragiis concio nostri cœtus, cum plebe devota magnificet Deum, quod infirmitatis nostræ Patronum præclarum, edidit quem Scotia, magnificum Forannanum, humilitatis cum respectu Gallia devotissime suscepit. Lætetur nec non Christi sponsa Walciodorensis Ecclesia, quæ talem amicum Sponsi, a finibus terræ venientem audire sapientiam Salomonis, intra sui retinuit muros templi; de cuius jogiter virtutibus in populorum cœtu mirabilis prædicatur. Jure namque atque cum mentis jucunditate ejusdem cœtus ecclesiæ in laudibus divinis debet exultare; quoniam pro ipsis Patroni virtutibus, maxima cum reverentia, grandique cum honore, haec a populorum turbis indesinenter frequentatur. Hinc est quod aliud divinæ operationis miraculum, non sub tetra modii nigredine oculendum, immo super ramum candelabri coaptandum, censemus manifestare in publicum: quatenus qui ob inertiae nostræ desidiam multa omisimus, panca, quæ fideli narratione ab illis qui proprio animadverterunt intuitu, percepimus, utcumque quamquam torpente stylo narrare possimus.

14 Accidit interea quatenus ex exiguo viculo, qui nostro proximus adjacet cœnobio, Porinaque e nuncupatur in vocabulo, quidam languidus nomine Be-

et ab ipso  
Sancto illuc  
jussa accedere.

Energumenus  
etiam furio-  
sus,  
E

d

ob quæ meri-  
to sanctus  
landandus.

a  
In humido  
loco tumula-  
tus

corpus suum  
transferri  
alio jubet:

cil quod ener-  
guemna ad-  
ducta libera-  
tur:

b  
Item mulier a  
septenaro  
a jra

*Epilepticus ibidem mortem petens si sanari nequeat*

A rengarius, pressus diversis infirmitatibus, dum super alias a caduco graviter fatigaretur morbo, ante Sancti advenit sepulchrum, sperans illic affore sibi divinitatis praesidium, matureve sui doloris terminum fore ponendum. Quod ita contigit. Cumque sanctissimæ præsens adasset tumbæ, ad Sancti conversus patrocinium, taliter cœpit orare! Te obsecro, inquietas, Christi Confessor Forauane, quateous ex hac præsenti si nequeo liberari infirmitate, proprio vestigio ex hujus ecclesie nullo modo queam introitu exire. Cumque terminum fecisset orationis, capite posito cum ipsa spiritum exhalavit.

*subito extinguitur, Rom. 9, 14*

*Deut. 31, 39*

*Dei inscrutabili consilio.*

*2 Cor. 2, 15*

*Gravi capititis dolore afflictus quidam,*

*f seque non exaudiri impetrantibus ferens,*

*percusso seputro sanatur.*

rexit; atque ita cum ictu memorato concupitæ remedium sanitatis gaudens suscepit, quatenus nullam ulterius assereret sentire ruinam posterioris doloris. Isque cum contubernalibus junctus iterum foret vocibus Fratrum, divinis præoccupatorum in meditationibus; quis propter Sancti sepulchrum fuerit sonus auditus, qui eorum voces compescuit, ab eo investigare cœpere nonnulli: ipseque quid acciderit, et erga Confessorem memoratum qualia protulerit, qualiterve, quam diutina præstolatione poscerat sanitatem, obtinuerit, suis investigatoribus evidenter patefecit.

**15** Quid ergo? Numquid, ut ait Apostolus, iniquitas est apud Deum, qui per suæ virtutem potentiae cum præsenti vita isti sanitatem non restituit? Absit. Verum quoniam occulta sunt ejus judicia, istius desinentes trutinare mortem, divino illius examinandum relinquimus judicio, qui dixit, Ergo occidam et vivere faciam, percutiam et ego sanabo: qui corpus forsitan ideiro assumpsit, ut spiritum vivificaret; percussit, ut animæ vulnera sanaret; quoniam quem diligit flagellat, et omnem filium, quem recipit, castigat. Quapropter ad nostri recurramus auxilium Patroni, illius implorando suffragium; ut **B** quoniam a corporeæ vexationis istum vinculis absolvat, sic ab antiquæ nos vetustatis contagione suis intercessionibus absolvat; nostraque Dominus suo precamine mactet carnalia, vivificetque spiritualia, percutiat vitia, ac virtutes erigat; atque sic nos semper trahat, quatenus fidenti eloquio dicere possimus cum Apostolo, Christi bonus sumus odor; et in suorum odorem post eum currere jugiter possimus unguentorum. Verum qualiter virtutis potentia altissimæ egregium Confessorem suum disposuit mirificare, nulla alijus verbositatis ratio ipsum valet obfuscare. Quapropter ad divinæ virtutis enucleandas operationes, quas Christus in eo dignatus est manifestare, aliud nostræ narrationi congruum, non prætermittam miraculum: nam dum sub ferula subjecerem præceptoris, ipsum proprio intuitu accidere animadveri.

**16** In hujus videlicet ecclesiæ conventu, quidam monachus, nostrarum scholarum didascalus, vocatusque nomine Lambertus erat, qui frequenter capititis patiens dolorem, dum ab ipso graviter fatigatur, quadam nocte, ad suum conversus Patronum, cœpit remedium flagitare; sed quatenus ejus miræ simplicitatis manifestaretur intentio, per totam sequentis noctis quietudinem est vexatus ex ipso: simplex enim valde in moribus, sed in litterali scientia extitit efficacissimus; Cumque matutinale Fratres nocturnali sollicitudine percipereat signum, mutuo se cohortantes ad peragendum solitum pensum se paravere, atque in triuæ Deitatis nomine more solito ternas ad orationes pariter concurrere. His peractis, dum a Fratre memorato pristina chori præoccuparet statio, ipsius repente caput membranatus graviter circumdedit dolor; chorique deserens stationem, sacramque postponens debitæ servitutis sollicitudinem, ante Sancti adveniens iterum se projicit f mentionem. Dum vero diutina præstolatione, quo sui doloris afforet finis, flagitaret iotente; a memorato fatigatus dolore, nimium per simplicitatem, Christi Confessorem talibus cum verbis cœpit reprobare: Mortuus dum jaces in pulvere, qual tu nobis posses remedio subvenire? Verum multis quoniam opem videris ferre, illorum ductus exemplo, tuas, surde senex, ad obturatæ claimitans aures adveni, subsidiumque quæsivi, aliis subvenire qui consuevisti; et hactenus per te nullum, pro dolor! sensi levamen. Hæc horumque similia capitis erecta cervice proferens; tumbam sacram, super almissu ossa corporis aptatam ingenti cum sonitu percutiens sur-

D  
AUCTORE  
ROBERTO  
EX MS.

*Apoc. 22, 11  
Atia item  
procul posita,*

*g h*

*a qua oblata  
ex voto  
cundetam*

*aufereus  
monachus  
cumdem  
incurred  
dolorem*

#### ANNOTATA.

**a** Capitales, id est ministri præcipui et sic identidem etiam in chronicò invenitur; nisi legere malis Capitulares, qui jus suffragii in Capitulo habent, quo carent juiores; quod abbreviate scribi potuit, ut supra,

F

**b** In Arduenna hic pagus est, cuius caput Marchia vulgo Marche en Famenne, nomen antiquum et Cœsari notum, uti in suis Lucelburgensis patriæ Antiquitatibus MSS. obseruat eruditissimus noster Alexander Wiltheinus: sed scribentium imperitia Fæmannos in Pæmannos convertit. Quod non animadvertisentes alii, voluerunt nominis antiqui vestigium in vico Pemoët reperire: toto autem Belgio erravit Petrus Divæus, cum Pælanders, nostæ Brabantæ populos, a Cœsare credidit intellectos: longe enim hi absunt a Condrusiis et Eburoniis, quorum vicinos Cœsar facit Fæmannos.

F

**c** In Privilegio Lothuriæ III anno 1136. ipsum Monasterium Wælciodorensis constructum dicitur in pago Lunaiensi. Cum igitur Calvus-mons hic dictus paucis lencis Wælcindoro distet, situs inter Florinas et eam quæ nunc dicitur Philippi villam apparet dictum pagum hoc tractuuisse: un autem nominis adhuc supervit vestigium ignoramus

**d** Breviarium, secundum usum monasteriorum SS. Maximini, Willibrordi et Naboris excusum prope Treviros nn. 1600 (quale et Wælciodorensibus esse in usu nemo

AUCTORE  
ROBERTO  
EX MS.

A nemo dubitaverit) post Lectionem vi de Communi unius Confessoris, hoc proponit Responsorium. Magnificavit illum in conspectu Regum, et dedit illi coronam glorie: Versus autem subjungendus hic est: Statuit illi testamentum sempiternum, et beatificavit illum in gloria.

e Porina, vulgo Poren in diocesi Leodiensi, distat a Monasterio media dumtaxat hora itineris, inter occidentem et septentrionem tenendi.

f Menthio hic et alibi supra, idem quod sepulcrum seu monumentum,

g Boviniacum vulgo Bovines aut Bovignes in Comitatu Namurcensi, ex adverso fere Divonanti, vix plusquam horæ unius itinere Walciodoro distans.

h Vitoise proen dubio scriptum est nomen: propendeo ut Constantz sive Constantiam substituam, urbem Sueviam atque pincipiam.

### CAPUT III.

*Æger quidam S. Forannani meritis sanatus, naufragus servatus, Epilogus.*

E t quia Angelo teste honorificum est opera Dei revelare et confiteri, operæ pretium est, quid ad gloriam hujus Confessoris Christi post hæc contulerit, inserere lectioni. Diebus a Lotharii Imperatoris ex Saxonia nati, Alexandro præsule cathedralm Leodicensium gubernante, fuit quidam Frater, Guiscinus nomine, qui annos intrabat pubertatis, officium gerens Levitici Ordinis, a pueritia in hac domo nutritus sub protectione Dei Genitricis, et postea Dei gratia Sacerdos factus, ista retulit, quod singularis annis ex multo tempore in mense Mayo gravem infirmitatem et dolorem dentium et capitum patiebatur, ita ut noctes diceret insomnes. Hic admonitus est, a præceptore et magistro suo Richero et a ceteris Fratribus et Dominis, qui ejus compatiebantur doloribus, et quibus datum erat videre miracula stupenda, quæ per Beatum Pontificem et Confessorem Forannanum operata sunt divinitus, ut misericordiam ipsius rogaret, quatenus de instanti malo et infirmitate, ejus sanctissimam intercessione ab omnipotente Deo, veluti quam plures, liberaretur. Ast ille nihil dubitans, sed fideliter credens omnia possibilia esse credentibus, ad sepulcrum egregii Confessoris concite cucurrit cum lacrymis et precibus: apprehendensque linteum, quo tegebatur Lipsam venerabile, circa suum caput et faciem cum timore et reverentia cœpit astringere, talia orans. O beate pater Forannane! o amice Dei dilectissime, columna et provisor hujus ecclesiae, mihi ultimo servo tuo miserere, et laboranti in ardore et anxietate digneris subvenire: nam ut sentio, et ut ait quidam, sane dolor capitum dure coquitorum membra. Gloriouse, si me sanum reddideris, votumово, quod amo lo reddam tibi candelam tantæ longitudinis nocte tuæ depositionis, ut caput meum in circitu præcingere possit. Oratione completa, nullum dolorem vel ardorem in seipso recognovit: et sic surgens eadem hora, laudans et glorificans Deum, in conventu Fratrum incolumis rediit, referens quomodo sanatus fuerit. Illi haec audientes Dominum benedixerunt, et sanctum Confessorem magnis laudibus honoraverunt.

19 Sic sanus effectus, per annos quatuor votum, quemadmodum voverat, Deo Sanctoque persolvit, et semper in sanitate pristina permansit. Quinto vero anno contigit ut nocte denominata, oblitus suæ sponsionis, gratia cuiusdam festivitatis, profectus in quandam villam suæ nativitatis, quæ a monasterio duebus miliaribus aberat, non interfuerit. Qui cum adveniente hora vespertinali staret in ecclesia ante altare Dei Genitricis, subito eum dolor maximus et

cruciatus capitum et dentium arripuit, ita ut jam non D valeret super pedes stare, sed incurvatus præ nimia anxietate, agnoscens reatum suum, et se esse coram Sancto mendacissimum, hujusmodi prece oravit ad Dominum: Domine Jesu Christe, per pietatem tuam et per nomen tuum mirabile, mihi obsecro miserere. et culpam agnoscens, et ne diutius patiaris in hac calamitate me permanere. Non habeo bonorum operum conscientiam nec rectæ vitæ filiciam, tantummodo in te est refugium meum: et idcirco succurre mihi, per famulum tuum B. Forannanum: gloriosissime Deus, ea quæ in eo deliqui fideliter ulterius corrigam, et ut ad locum nostrum regressus fuero te largiente votum meum reddam. Et cum fletu caput suum adstringens, et sanctum Confessorem invocans de terra surrexit; et confessim dolor omnis et cruciatus aufugit. In crastinum ad monasterium reversus, cuncta quæ ei acciderant Fratribus enarravit, gaudium gaudio cumulavit, votum persolvit, sospes permansit, Donnum in omnibus et super omnia magnifice operante benedixit. Hæc ita esse nemo dubitet: nam ab eo qui ista passus est, ad laudem Dei et Confessoris istud verissime digestum est.

20 Ergo quia non potest abscondi civitas supra montem posita; sed videtur ab omnibus; et quia non est locus ubi non est Deus; quomodo in longinquis partibus et ignotis regionibus mirificavit saeppe nominandum Beatum Confessorem et Pontificem Forannanum Dominus, manum adscribendum apponamus. Est quoddam oppidum in Saxonia partibus trans Rhenum, quod barbarico serioone illius gentis Rhee b habet vocabulum, in quo loco memoria istius Sancti veneratur a multis, talibus manifestata indicis. Quædam reclusa nomine Walburgis, apud nos unicum habens filium monachum, inibi solitariam vitam duxit: quæ quandam amore filii sui aliquantis diebus nobiscum manens, multa et stupenda miracula fieri vidit a Sancto et audivit. Quæ regressa ad propria et vitam amplectens contemplativam, quæ viderat et audierat, et quantæ virtutis esset S. Forannanus; amicis et propinquis et ceteris, ad locum in quo reclusa erat confluentibus, denuntiavit, et ut ipsum invocarent in periculis fidelis mulier admonuit: inter quos quidam nepos ejus mercator loquentem eam audivit, qui veno et empto insudabat et curis hujus seculi. Hic sumptis opibus et diversorum ornamentorum varietatibus, mercandi gratia mare Anglicum cum aliis estingressus. Continuo mare cooturbatur, et navis conteri pericitatur; at illi in timore et anxietate et angustia mortis quæ imminebat constituti clamare cœperunt vocibus magnis, et unusquisque peccata, quæ fecerant, confiteri. Illis vociferantibus subito navis demergitur, et non tantum pereunt navis et omnes, sed etiam homines quotquoteraunt, præter hunc solum de quo sermo est habitus.

21 Quomodo autem evaserit, vel cuius adjutorio ab illa dira morte eruptus fuerit, ipse reversus ad patriam hoc ordine postea retulit. Cum, inquit, navis pericitaretur, et nos omnes, qui intus eramus, timore vicinæ mortis, aestuaremus: ego tandem memor verborum ancillæ Dei, quæ audieram de virtutibus et miraculis B. Forannani Ecclesiae Walciodorensis, coram omnibus lacrymatus exclamavi, O B. Forannane, si vera sunt ea quæ de te audivi, te deprecor, ut ab hac morte me liberare digneris, et ego votum pro salute mea dabo tibi, candelam videlicet secundum longitudinem corporis mei, in loco ubi requiescis. Adhuc me talia ferplurima orante, navis demergitur, et cum aliis in profundo maris tristis et gemens sum dilapsus. Deinde ut fuit voluntas Dei super aquas confessim resiliens, et ea, quæ cœperam, clamans, S. Forannane succurre mihi, tunc ecce

denuo curatur.

b Ex Resensi  
reclusa,

miracula  
Sancti au-  
dit quidam  
ejus nepos,

F et naufragium  
passus,

eundem  
invocat,

a  
Monachus  
dentibus et  
capite do-  
lens,

post votum  
annua ob-  
lationis  
sanatur:

ob cuius ne-  
glectum re-  
cidiram  
passus,

atque sal-  
vatur :

Hibernus  
quidam,

dicit etiam  
in patria  
varias ec-  
clesias ei  
dicatas ha-  
beri.

Epitogus,

diversa  
Sancti en-  
comia com-  
pletebant.

d

A ecce onus proprium, in quo omnia mea colligaveram quae habueram in navi, inter brachia mea devenit. Quod cum tenuissem meum esse cognoscens, et adiutorium Dei et Sancti super me sentiens, ex insperato ad spem redii, et sic natando pedibus, tenens onus inter manus, ad littus usque perveni; laudans Deum et Sanctum benedicens in salvatione mea in mirabilibus maximis. Talia ille homo de seipso referens, votum quod voverat ad locum nostrum non multo post per fidelium manus transmisit, a quibus ea quæ narravimus ita esse facta a Sancto adivimus.

B 22 Hæc sunt divinæ operationis prodigia, quæ Christus nobis per dilectum famulum suum Forannanum, condecorando suæ mansionis habitaculum, indesinenter manifestat: quæ si omnia scriptoris articulus exararet, dies ante quam sermo clauderetur. Igitur venerabilis cultor Dei Forannanus digne venerandus est ab omnibus, quoniam, sicut eujudam idonei didascalı narratione fideli perceperimus, terra suæ nativitatis eximiis per eum decoratur miraculis et honoribus. Retulit enim ille nobis, quemadmodum habitator loci, quod maximæ honorificæque in Christi ejusque nomine, in ipsius province confinio, de qua egrediens ad nos pervenit, conditæ sint basilicæ, c in quibus fidelis Christo deservit monachorum clericorumque chorus quotidie.

C 23 Veneremur igitur, dilectissimi, nostrum venerabilem Patronum, totaque mentis intentione amplexendum Forannanum: quoniam hujus mundi spernens appetitus, lucernam accedit, non sub modo, ut in præfato compendiose prælibavi proœmio, sed super candelabrum figens, et spargens in domo radios sui splendoris, toto innotuit mundo. Quid igitur modii præfiguratur nomine, nisi commoditas humanæ vitæ? Hic ergo lucernam sub modo tegere sprexit, quando quæstus humanos velut pestem devitavit. Super candelabrum vero posuit, cum curam prædicationis corpori antetulit. Hic si qua ex Aegypto attulit, Aegyptiæ cum pallio reliquit; uesteque nudatus, expeditis virtutibus Christi vestigia dignoscitur esse secutus. Quid plura? Ad debellandos hostes humanos, non rosis purpureisque violis, agonista fidei processit; sed tubas in dexteris, lagenas vero in sinistris constanter bajulavit. Gladio ergo verbi Dei lumbis suis præcinctis, tubarum bajulus in dextris extitit; quia verbo prædicationis animos pravorum, spreta via erroris, ad viam veri luminis promulgavit: lagenas autem in dextris tulit, quia quamvis effusione proprii sanguinis minime succubuit, gloria tamen martyrii nullo modo credimus privari: tubis namque prædicatione sonantibus, lampades emicuerunt: quia post solutionem gloriosi Confessoris miracula non modica coruscaverunt. Hinc non immerito assignari potest, quod quidam Prophetarum de sanctis Prædictoribus ait, Descenderunt mare in navibus, d deprædantes alienas naves et mare. Mare namque sua in navi sanctus Domini descendit Forannanus, quia hoc in salo humanæ vite positus carnis compescuit luxus, tunieisque pelliciis privatus, ueste linea, nil in se mortis habente, est indutus, sponso Christo occurrrens lætabundus. Deprædantes alienas naves et mare: alienarum navium deprædator maris extitit, quia quosque peccatores et incredulos mole peccatorum, quasi quadam ueste circumdatos, verbo suæ prædicationis spoliavit ueste, stolaque immortalitatis non nudos sed vestitos reddidit, dum suum atrium ipse ab incursibus dæmonum fortis agouista servavit illæsum. Ipsum ergo, quem tantis talibusque a Domino scimus decoratum muneribus, fideliter deprecemur, ut ipse qui finem probabilem sine ambiguitate habuisse cognoscitur, ad certum finem, qui Christus

est, nos sua dulci deprecatione perducere dignetur; D sique studeamus diligere proximos, ut latum etiam inimicos diligendos adimpleamus mandatum; et ita ad regna illius perveniamus, qui vivit et regnat per secula seculorum Deus. Amen.

AUCTORE  
ROBERTO  
EX MS.

#### ANNOTATA.

a Lotharius Henrico V successit circa an. 1125, obiit 1137: Alexander vero Episcopus Leodiensis creatus fuit anno 1128, et obiit 1133, juxta Fisen.

b Rhesa, oppidum Clivis inter Wesaliam et Embricum.

c Verumne id sit, an vero gyroagus aliquis Hibernus, gratiam et alimoniam captans apud Walciodesenses, id commentus fuerit, dijudicent Hibernicaram ecclesiarum et monasteriorum peritiores. Miror ego inter tot Hibernica nonina, in Colgani indicibus relata, nusquam Forannati nomen occurserre, cum alia pluries repetantur; et subinde terror, nr peregrinitatis aliquid in Belgio attraxerit, quod Hibernis esset Flananus; cuius nominis Sanctos et ecclesias eis dicatas, sed absque ullo ad hunc nostrum respectu, facile erit invenire.

d Nescio qua versione hic auctor utatur, sæpe a vulgata discrepans: ad hunc vero locum nihil invenio quod accedat, præter versum 23 Psalmi 106, Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis. E

#### ALIA ACTA

Ex perpetuosto Chronico Walciodesensi MS.

#### PROLOGUS

Spectat ad communem utilitatem et futurorum temporum firmam stabilitatem, succedenti progeniei fideliter scribere præteritarum atque præsentium rerum certitudinem; eique virorum illustrium intimare prudentis discretionis rationem, et eorundem dignam inelytamque sagacis virtutis operationem. Etenim cum talis descriptionis studio atque hujus dignæ recordationis revolutione fit incendium ipsius diuturnæ meditationis, quo succedens propago indesinenter inflammatur, et generalis etiam proborum omnium successio ipsa meditatione et sapientum actuum recordatione solidatur. Propterea deliberamus futuræ posteritati intimare hæc, quæ antiqui et virorum proborum industrii verissima certissimaque relatione nobis reliquerunt, et auctoritatibus prudentis descriptionis ea confirmantes, plura in nostris archivis recondiderunt. Sed cum non uniformi materia simul compaginata continentur, generat quoque tedium circuitus et revolutio diversarum auctoritatum investigatoribus suis. Ut igitur quibusque simplicibus hæc pateant manifestius, quamquam opere et sermone me segniter mei interioris spiritus tarditas incedere coarctet, in unius compaginationis serie ea rescribere et fideliter succedentibus composita censuimus relinquere. Nec quis hoc in opere luculentæ verbositatis curiosam meditatione investiget ornamentum, sed potius respiciens compotoris ambitionem, reperturus futuræ posteritatis utilitatem, meditando nobiscum ponat supercilium, si nostræ partis se recognoscitesse uterimum filium. Non enim opinioni metæ facile aurem accommodans credendo obaudivi, sed, ceu præfatus sum, majorum liberavi parere dignis dictis, revolvens opiniones eorum: et sic titubationis obstaculum a nobis ablatum, et anceps sententia remota est a nostro pectore, eorumdem majorum sermocinatione et scripturarum auctoritate.

Ad poste-  
rorum utili-  
tatem,

cottiguntur  
in unam  
historiam  
antiqua  
monasteria

EX CHRO-  
NICO MS.  
de ejus fun-  
datione,

Abbatibus,

atque suc-  
cessoribus,

De ipsa  
adjuvante,

Omittitur  
Eilberti ge-  
nalogia  
suspecta,

A 2 Et ne inanis et infructuosus noster labor videatur, nitimur ostendere successoribus nostris qualiter in loco Walcioduri, miro pulchritudinis ædificio, basilica venerabilis Genitricis Christi nobili Comite Eilberto sit construeta, qualiterque ex proprio hereditatis jure eamdem ecclesiam fideliter dotaverit, et qualiter concessa apostolicis et regalibus testamentis juri ejusdem basilicæ et dominationi subjecerit. Nitimur etiam ostendere posteris, quid quisque in eadem ecclesia Praelatns secundum sui temporis cursum operatus fuerit; atque per longæ vetustatis successionem, ecclesia in cuius Abbatis tempore augmentum amplificationis habuerit, et cujus prælationis tempore detrimentum diminutionis sustinuerit. Disposuimus etiam revelare et fideli relatione comprehendere, quid a quibusque industriis et nobilibus viris, post donum et largitionem venerabilis Comitis Eilberti consecuta fuerit, et sub cujus Abbatis tempore comutationem, eleemosynam, donum vel remissionem aut egerit aut acquisierit, a quibus etiam personis, loca designantes et nomina, præfatæ confirmationes auctorizatae sint.

B 3 Sed quia ariditas nostri pectoris, sine irrigatione alni fluminis, minus in hoc opere, quæ expetit, per se nequit comprehendere, ipsam advocaticem nostram. Beatam videlicet Mariam, in enjus honorem haec adorti sumus, imploremus; ut ex superni fontis rore, interventu sue administrationis, stillicidium super nos dignetur dimittere spiritualis innovationis: quatenus celestis fatus repletus spiramine, fideliter succendentibus queam fidelem rationem relinquere. Auxilientur nobis orationibus suis deprecationes suorum fidelium, ut exordium præsentis operis ducatu alni fatus succinte et fideliter transeundo, ad certum finem valeam adducere, et inchoatum fidei relatione terminare.

C 4 Hactenus prologus, quem sequitur Chronicon, ex quo solum ea hoc loco dubimus quæ S. Forannoum spectant; atque utinam ab interpolationibus tam facile discernenda, quam facile ex prologo animadvertisit cum non esse primi auctaris, qui tam multa quam hic promittantur non præstitit; sed continuatoris, qui circa annum mcl. floruit. Hujus etiùm esse videtur tota pars prima de Genealogia Comitis Eilberti, qui dicitur Ebroini Comitis filius, habuisse attaros Comitem Nainmericum Narbonensem, et Ermengardem Comitissam sororem Bonifacii magni Principis de Papia: sed turpi mox anachronismo idem Ebromus asseritur quibusdam fensis in Condrusio et Famenia ditatus a Ludovico Rege, ex Caroli magni prosapia ultimo, qui solum regnore capiit novennio postquam, juxta hac ipsum chronicam, vivere Eilbertus filius desiit. Inter septem porro filios Ebroini (quorum primogenitus Eilbertus fuerit; ultimus Marchardus Episcopus, omnibus Episcoporum Gallicorum catalogis ignotus) tertio loca numeratur Heribertus, Veronandworum Comes quem alii passim a Pipino Italia Rege, Caroli magni filio, diversissima generationum serie deducunt. Deinde describitur quomodo iidem fratres, ulturi se de quodam Remensi Canonico, qui pretiosum monile pro equi generosi pretio acceperat pignori, et pretio exhibito pignus apud se esse negabat; Remensem urbem astu ceperint; atque ut fugitivum hostem in suam redigerint potestatem, ecclesiam incenderint; Regemque Carolum, cum exercitu ad scelus vindicandum venientem, prælio vicerint, captivumque Peronæ habuerint anno DCCCXXII; donec restituto monili pax composita et Rex honorifice dimissus est; qui tamen injuria sibi factæ memor, post Heriberti mortem permiserit, ut Rodulphus quidam Cameracensis Comes invaderet possessiones filiorum Heriberti. Hunc vero potestate accepta usum, incendisse appidum S.

Quintini ubi cum monasterio suo conflagraverit mulier nobilis ibidem conversa, Eilberta Comiti quondam dilecta, et sub matrimonii simulatione facta ex eo mater cuiusdam Berneri: qui adultus Rodulphum singulari certamine occiderit, sed brevi post etiam ipse obierit in flore juventis. Quæ omnia Romaneæ crudam nobili, quales circa præcipuarum quarumque familiarum exordia adulotorum vanitas fabricavit, similiora sunt quam historiæ. Certe, circa captivitatem Caroli simplicis alia omnia habemus in certioribus historiis: nempe, Haganonis nimis apud Regem potentis odio inductos Principes (quos inter fuit Heribertus) eodem ejurato substituisse et coronasse Robertum; pro quo magnantes anno DCCCXXIII amisisse quidem Regem suum, victores tamen remansisse et sagato Carolo elegisse Rodulphum Ducem Burgundionum atque ad regnum evassisse. Tam simplicem nihilominus fuisse Carolum, ut promissis Heriberti deceptus sese ultro eidem crediderat; qui post mutatam aliquoties custodiam Peronæ eum inclusit, et detinuit usque ad mortem, quam obit anno captivitatis sua sexto. Interim idem Heribertus, qui filium suum quinquennem curarot Remensem Episcopum eligendum, sub tutela specie civitatem occupavit. Omitto quæ post secuta sunt; quibus continentur bella ex his causis nata variisque successus: solum dico nulla nuspianam Rodulphi Cameracensis, nullam Berneri mentionem ocurrere; qui si fuit aliquis ex Eilberta natus, mors ejus immatura potuit sane movisse patrem ut proprio carens herede, fundans monasterius inciperet intendere: qua de re videmus aliquid posse credere auctori hujus Chronicæ, atque hæc excerpere, Walciodorensis fundationem atiosque priores concernentia. An autem in Heriberti scelere partem aliquam habuerit Eilbertus, quam potuerit paenitentia sua expiare, non habeo unde affirmem vel negem. Remensis ecclesiæ incendium vereor ne fabula sit, cum ejus nuspianam Flodardus meminerit.

## CAPUT II.

S. Michaelis aliorumque cœnobiorum ac demum Walciodorensis fundatio et pia fundatorum vita.

C omes Eilbertus, nobilium artium super omnes sui generis coævos aggrediens conamina, industriosus, strenuus, et vir bellicosus effectus est, in tantum ut ex suo proprio, ad evitandos casus incertos, adhuc primævus septem extrueret castra..... Post hæc variis pulsatis infortuniis, reminiscensque juvenilis conversationis excessus, suæ intentionis actionem ad Dominum suppliciter convertit; et in studio istius bonæ voluntatis, ex sni juris proprietario, una cum sua clarissima conjugé Herinsinde, Archangeli Michaelis ob honorem in Tirasce basilicam condidit, eoque in loco sub tramite b. Benedicti Deo militantibus coadunatis fratribus, ipsis Abbatem præficiens, ad usus quotidiani vicius stipendia constituit non modica, locumque illum subditione et ordinatione Laudunensis ecclesiæ Antistitis constituit. a Venerabilis autem Herinsindis conjux ejus, Christo in eodem loco famulantibus se b subjiciens, pietatis gratia ipsum frequentare cœpit, et non signiter secundum suæ probitatis sublimitatem eidem studuit res necessarias providere. Et quia præcunabatur mansiunculam proprii corporis sibi ibidem fieri, haut procul ab eodem loco virginum monialium monasterium construia præfato Comite summa solicitudine curavit: quatenus ipse, qui principali præposito cœli ductorique animarum sancto Archangelo Michaeli sacræ ædis erexerat fastigium; beato Petro paradisi clavigero, suo adnisu proprioque labore componeret venerabile templum, quo Christi famulæ snarum orationum frequentia piacula suorum præteriorum facinorum expiarent. Coactus itaque

F Conditur  
cœnobium  
S. Michaelis  
in Tirascia,

a  
b

A itaque ejus depreciatione, necnon B. Petri veneratione, a monasterio recenter ab hoc constructo, in spatio duorum milliarum, in loco dicto e Bocileis fundamenta jecit; erigensque, structuram peracto opere statuit templum, in quo ab eodem constituitur virginum monialium congregatio, et quidquid talium ordo exigit. Constructis autem per ordinem mansionibus plurimis, eisdem dato pastorali baculo Abbatissam præfecit, eumdemque lucum, veluti superiorem, sub regimine Landunensis ecclesiæ Præsessoris d. constituit. Igitur veluti sacra profert sententia, Justus quo magis justificetur de virtute in virtutem crescere studet, ad opera misericordiae iste venerandus Comes totum se contulit, patrimoniumque suum tuto in loco constituere nitens, locupletis honoris dignitate misericordiae matri, Beatae videlicet Mariæ, egregiam construxit basilicam, vilamque Humblires, quo fundata fore videbatur, eidem monasterio subjiciens, magnis illud ditavit prædiorum honoribus. Ex prædicto sane patrinou suo eodem tempore tria cum superioribus monasteria construxit, quibus tantum de prædiorum redditibus delegavit, quantum ad usus necessitudinem sufficienter sufficere videbatur, in eisdem pensum sui famulatus Deo exhibentibus.

B 6 Ordinatis tandem monasteriis, atque regulariter secundum institutionem Divi Benedicti vivere paratis, in eisdem coadunatus Fratribus; ut in rigore sui tenoris norma justitiae magis convalesceret; eadem loca sub ordinatione et protectione Abbatum, juris dans definitiva privilegia fore constituit; sieque idoneis successoribus et filiis spiritualibus, qui sua valerent metere carnalia et sibi serere spiritualia, dereliquit copias hereditatum. His secundum quantitatis suæ domiuum et magnificaë auctoritatibus principalem honorem, sicut decebat suæ nobilitati, congrue et prudenter omnibus compositis, horum operum finem fecit, et se totum divinae contemplationi serviens Deo subdidit. Tempore illo dum die quadam in castro quod Florinis f. construxerat resideret, suæ actionis transactum tempus rememorari cœpit, et tacitus inter se revolvens, quid ex Remensi S. Mariæ basilica actum sit, illud temerarium facinus non parum horrescere cœpit. Enimvero rememorando cœpit meditari, ob septem castrorum propugnacula, sempiterna sibi fieri municipia maledictionum. Deliberavit quoque ut hæc maledictionis structio per benedictionis antidotum remediaretur: construxerat enim septem maledictionis domicilia, ex quibus septem benedictionis et Spiritus sancti habitacula facere deliberavit. Et quia plerumque in sacro eloquio designatur universitas septenario numero, ut non particulariter sed plenarie legem divinam videretur implere, et ex rivulo septiformis Spiritus stillicidium spiritualis innovationis, gratia ejusdem Spiritus sancti, mereretur in se multiplicare; senario numero constructarum ecclesiæ, septimam, ob honorem genitricis Dei, et in recomposam destructæ Remensis ecclesiæ adjecit.

C 7 Descripturi vero loci qualitatem, in quo struetura esse dignoscitur, primo videamus ex silvestri et neicoroso qualis factus fuerit, et ex informi et oblique in quantum vennustatem transierit. Tempore autem illo locus iste erat inhabitabilis, excepto quod domus Comitis inter densitatem nemoris paulo minus constabat invisibilis, quo secundum discretionem sui corporis remotisa se plebis frequenter morabatur solitarius. Habitatio enim generalis in loco dicto Prireriis g. tunc erat, ubi ecclesia habebatur, et communes habitantium necessariae res prudenter et congrue more oppidi erant composite cultu honorabili. Castrum autem ejusdem oppidi

non longe ab eodem loco erat circumseptum con- D gruis munitionibus, quibus cuneus adversæ partis procul pelleretur plenarie, si ejus habitatores infestatione alicujus moverentur, sicut municipatus ejus quo stetisse dignoscitur usque in præsens tempus monstrant vestigia. Congregatis itaque manna- lium operum artificibus, nemus propter domum ejus suo præcepto eo tempore succiditur, et paulatim ex obliquo et inhabitabili, decoratus locus redditur atque salubris. Hinc ut res exigebat, omnibus prudenter acquisitis quæ necessitudinibus forent apta succendentis operis, coadunatisque lapidum atque lignorum gnaris artificibus, juxta domum suam templum construxit, circa quod commode habitationes artificum industria componuntur, et spiritualium Fratrum habitaculum claustrale compagi- natur.

8 Anno siquidem ab incarnatione Domini nongen- anno 94,41 tesimo quadragesimo quarto, anno regni Ottonis primi h. nono, a comite Eilberto jacta sunt supradicti templi fundamenta, et in spatio trium annorum venusto opere consummata sunt omnia. Cumque regulariter omnia per ordinem consummasset, quo nunc cœmeterium fratrum esse videtur, ecclesiam in S. Patricii i. honore construxit, et sic prudenter et honeste cum opere memorato cetera consumma- E vit. Constructo tandem secundum nobilitatis suæ quantitatē templo, utilitati succedentium Fratrum prodesse desiderans, castrum superius memoratum diruit, et villam quæ in suo continuo erat sita et sibi subjacere videbatur, exinde jussit auferri, et juxta monasterii habitationem iterum reparari. Tempore autem illo solicite meditari cœpit, qualibus incrementis ecclesia per eum et quomodo multiplicaretur, et religionis cultus in ea dilataretur, et sui juris libertatem retineret, et sempiternæ benedictionis sibi nomen acquireret. Tandem salubri inito consilio, Regem memoratum adiit, et ei consilii sui secreta pandens, et totam suæ actionis intimans intentionem, gratiæ suaæ auxilium in præsenti negotio affore precatus est sibi. Itaque mutua ordinatione Regis pa- riter et Comitis decretum est, ut quidquid ab utriusque partibus donationis et munieris supradictæ ecclesiæ conferretur, Regis protectione et auxilio tueretur a die illa et deinceps; et non solum rerum præsentium donativum, verum etiam quicquid ei succederet oblatione fidelium.

9 Constituta autem ecclesia sub Romane maje- F statis Imperio, ab eodem Romano Rege donum investiture ipsius loci et Abbatiam præfatus Comes accepit. et designatis rebus quæ ab eodem ecclesiæ conferebantur (sequens enim sermo hæc omnia declarabit) providentia ejus, urgente Regis censura, per viginti tres annos sustinuit k. Deinde ordinatione mutua, quicquid in Antina l. et Heidra pater suis Comes Ebroinus a Rege Ludovico m. feodali dote acquisierat, posuit; et in præsentia ipsius Regis, prædictorum fiodorum spoliavit dignitate, ea condicione, quatenus uterque consensus Regis et Comitis, hoc est Regis concessio et Comitis datio, Regali de- creto firmaretur, et hæc liberalis commutatio sine scrupulo transiret in legitimam potestatem perpetuamque possessionem ecclesiæ Walciodorensis. Ipse vero Comes quæ eidem Abbatæ ab eodem conferebantur ibidem replicavit, et designatis nonaginta quinque terræ mansibus, culturis decem et novem, et pratis plurimis et villis decem cum magnis redditibus et ecclesiis earum, et cum intelligenti familia, et ea quæ propter difficultatem computandi (quoniam alias pleniter annumerata continetur) referre distulimus, ostendit, et omnia sub regalibus testamentis assignavit. Deinde non mediocriter circa locum curiositatem suæ actionis apposuit, sed et mo-

EX MS.  
Walciodororum  
construitur

et iurta  
allud vir-  
ginum  
S. Petri  
c

tum ecclesia  
S. Mariæ in  
Humblires

confirmante  
Ottone i,

k  
l  
m  
et magnis  
dotatur  
possessioni-  
bus.

denique  
septimum,

in loco soli-  
tariorum,

g

EX CHRONICO  
MS.  
n

Herinsin-  
de mortua

comes  
attam uxo-  
rem ducit.

A nile n superius memoratum, quod seditionis et controversiae quandam causa fuit, et pro quo multa incongrua acciderunt, dedit eidem ecclesiae, et inter alia ornamenta, ipsum in ea præcipuum et excellentius præcepit in perpetuum per succendentia tempora non segniter custodiri.

B 10 In tempore illo Comitissa Herinsindis, piis operibus insistens, et in sancta conversatione de die in diem proficiens, memoratae Basilicæ B. Michaelis Archangeli assidue frequentando adhæsit; in qua haud multo post carne deposita sepulturæ conditorum suscepit. Post mortem vero ejus venerandus Comes, die et nocte in lege divina meditans, et pretiosas basilicas, sapientia sua Deo dicatas, frequentando circumiens, et ex consilio suo adminiculacionem et solatium illis impendendo administrans; adhærere Deo ipsique servire toto mentis affectu disposuit, et agonizando certamen contra invisibilis hostis versutiam arripuit; sibique propugnacula, quibus fraus et deceptio tentatoris invidi demoliretur, composuit, caritatem videlicet et quæ ex ejus radice prodeunt virtutum insignia. Cum vero talibus hostiis diurna meditatione seipsum mactando sacrificaret Deo, surrexit adversus eum proximorum multitudo, qui impetu uno simul congregati, ei sug-